
REGISTRO GENERALE 

 
N. 744 
 
DEL 15/06/2016 
 
 
 

 
COMUNE  DI  CORATO 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E DEMOGRAFIA 
 

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 
 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
N.222       del 17/05/2016  
 
 
 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA DEGLI AMBIENTI SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI 
NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE 
CONSIP PREVISTA PER IL MESE DI GIUGNO  A CUI SI 
INTENDE ADERIRE.  

 
 
 

IL  DIRIGENTE F.F. 
 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai 
Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 

Visto che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del Decreto 
Legislativo n. 267/00, con determinazione sindacale. n. 19/2008 del 18 ottobre 2008, 
con determinazione  sindacale n. 4/12 del 22/10/2012,  con disposizione sindacale prot. 
n. 28801  del 03/06/2015,  decreto sindacale n.12 del 16/06/2015 e disposizione 
sindacale n. 30148 del 18/08/2015 sono stati individuati i Dirigenti responsabili dei 
servizi; 

Visto, il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare 
l'art. 163 ("Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"); 



Visto il Decreto  del 28/10/2015 Ministero dell'Interno di differimento al 
31/03/2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2016; 

Visto lo stanziamento di spesa in bilancio ed attribuito al Settore per la gestione 
2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 18 marzo 2002; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente 

ha adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
 

Premesso che il prossimo 21 maggio 2016 andrà in scadenza il contratto di 
appalto rep. n. 2215/14  relativo all’affidamento del servizio di pulizia degli 
ambienti sede degli uffici comunali per il periodo 22.05.2014 – 21.05.2016, 
sottoscritto tra il Comune di Corato e la società “CLEANING JET SERVICE 
S.R.L.”, con sede legale in Racale (LE)  alla Via Gallipoli, 105;  
 
 Considerato che il D.L. 95/2012 sulla “Spending Review” convertito in 
Legge 135 del 7.8.2012, obbliga,  ai sensi dell’art. 1, comma 7, le  PP.AA. a 
fare ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
 Preso atto che sulla piattaforma  Acquisti in Rete , nello strumento 
Convenzioni è presente l’iniziativa Facility Management 4 tra i cui servizi 
oggetto dell’iniziativa vi è il “Servizio di pulizia e igiene ambientale”;  
 
 Che il Bando è stato pubblicato in data 19.03.2014 e la data presunta di 
conclusione del procedimento di gara, come si legge nella scheda  riassuntiva, 
allegata al presente provvedimento, è prevista “entro Giugno 2016”;   
 
 Che l’adesione alla Convenzione CONSIP presenta evidenti vantaggi 
come indicati nella scheda allegata; 
 
 Che,  in data 19.04.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 che  ha riordinato la disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
abrogando, tra l’altro,  integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 e in  gran parte  il 
D.P.R. 207/2010, D. Lgs. entrato in vigore  il giorno stesso della pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale senza prevedere il periodo di “vacatio legis”; 
 
 Che tra le norme del D.P.R. N. 207/2010, abrogate dal nuovo Codice 
degli Appalti, vi è anche l’art. 286 intitolato “Servizi di pulizia” che disciplinava 
nel dettaglio l’affidamento del servizio di pulizia;  
 
 Considerato, inoltre, che l’art. 71 del nuovo codice degli appalti prevede, 
al fine di agevolare le stazioni appaltanti omogeneizzandone le condotte, 
l’adozione dei bandi tipo a cui le stesse dovranno conformarsi, motivando 
espressamente in caso di deroghe,   bandi- tipo che a tutt’oggi non sono stati 
resi noti;  
 



 Considerato che, in questo periodo di transizione e di incertezza 
applicativa delle nuove norme, è contrario al  principio di ragionevolezza  inteso, 
nel caso di specie, come congruità fra la disciplina normativa e decisione 
amministrativa,  indire  nuova gara  mentre  si ritiene opportuno, assumendo un  
atteggiamento prudenziale, attendere l’attivazione della convenzione CONSIP 
di cui innanzi e, nel contempo, prorogare il servizio,  precisando che, nel caso in 
cui l’attivazione della Convenzione dovesse essere procrastinata,  si procederà 
con l’indizione della nuova gara, alla luce delle nuove disposizioni normative e 
delle linee guida che l’ANAC sta emanando, atteso che l’ufficio competente sta 
adeguando gli atti di gara  al nuovo codice degli Appalti;  

 
 Vista la disponibilità manifestata con nota acquisita al protocollo 
comunale in data 17.05.2016 al n. 19745 dalla società CLEANING JET 
SERVICE S.R.L. a dare continuità al servizio previsto nel precedente contratto 
d’appalto avente scadenza il 21.05.2016, alle stesse condizioni contrattuali ed 
economiche di cui al contratto stipulato in data 21.05.2014, rep. 2215, nelle 
more dell’attivazione della convenzione CONSIP;  
  
 Richiamate le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici 
in merito alla proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un 
affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione 
amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi 
eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente 
(Deliberazione n. 66 del 18/07/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011); 
 
 Dato atto  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice 
CIG per la proroga (cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere 
(avente già codice CIG: 45693277EB), come da risposta fornita dall’A.V.C.P., 
nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel 
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la 
proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 
 
 Per quanto innanzi  
 

D E T E R M I N A 
 
 1) PROROGARE, per le motivazioni di cui alla premessa del presente 
provvedimento, l’esecuzione del servizio di pulizia degli ambienti sede degli 
uffici  comunali, nelle more dell’attivazione della convenzione CONSIP e  
comunque non oltre il 31.08.2016, alla società “CLEANING JET SERVICE 
S.R.L.”, con sede legale in Racale (LE)  alla Via Gallipoli, 105. alle medesime 
condizioni contrattuali ed economiche  previste  per il periodo di normale 
durata del contratto, onde assicurare la continuità del servizio. 
 

 2) LA SPESA  connessa alla proroga del servizio di pulizia in questione,  
presuntivamente pari ad €  17.000,00 (IVA compresa), calcolata sulla base del 
costo mensile del servizio che con il presente atto viene impegnata, trova 
copertura nel capitolo così come riportato nella seguente tabella: 
 
 



Bilancio 
Capitolo/ 
Art. PEG 

Missione Programma TITOLO M.A. 
Piano dei Conti 

FIN. 
IMPORTO 

2016 734 1 2 1 3 1.03.02.05.000 17.000,00   

 
 
 3) DARE ATTO  che Responsabile del Procedimento è il Dirigente f.f. 
del Settore  Affari Generali, dott. Luigi D’Introno. 
 
 4) DARE ATTO, altresì,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 
 
 5) PERFEZIONARE la proroga tecnica del servizio mediante 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione.  
 
 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del 
Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile. 

 
FC/ 
 
 
  
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE F.F. DEL 1° SETTORE  
 F.to (Dott. Luigi D'Introno)  



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 
Visto  il provvedimento che precede, ai sensi dell’art.151 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Corato, 08/06/2016  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
         (Dott.ssa Grazia Cialdella) 
 
=======================================================  
 
Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/06/2016 (N. 1529 
REG. PUB.), giusta relazione del messo comunale; 
 
Corato, 16/06/2016  IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to (Dott. Luigi D'Introno) 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
 
 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO  
 Dott.ssa Filomena Campione  
 


